Ce dernier se demanda bientôt anxieusement s'il faisait œuvre agréable à Dieu en se livrant à cet apostolat par la plume, ou s'il ne ferait pas mieux, en véritable moine, de ne s'occuper que de Dieu dans sa solitude. Ses craintes s'accrurent quand ses trois premiers doigts de la main droite lui refusèrent tout service, au point de ne plus pouvoir tenir la plume. Alors il fut tenté de s'arrêter, croyant voir là une manifestation de la volonté divine qui l'invitait à se reposer. Il consulta son prieur. Ordre lui fut donné de continuer ses travaux pour l'édification de ceux qui les demandaient, et de remettre à son supérieur, pour être envoyé ou non, tout ce qu'il écrirait. A cette disposition on en joignait une autre tout aussi favorable à son humilité, celle de ne rien lui dire des salutations que lui adressaient, ou des visites que tentaient de lui faire des admirateurs de plus en plus nombreux, qu'il ignore toujours<sup>85</sup>. Fort de l'obéissance, il se remit au travail, et « la Sainte Vierge lui donna, avec la force

<sup>84</sup> « Meditationes et clausulas vitae Jesu ad Rosarium Beatae Mariae (Rupertus) ipse primus addidit secundum quod nos hic dicimus et habemus. De quo quanta bona provenientes in coelo et in terra revelatum fuit vicario domus hujus in proximo defuncto [4 juin 1439]... Se excitantes in eodem (rosario) gratia et devotione admirabili multi replentur, quia in diversas jam mundi partes divulgatum est, et scriptis nostris per triginta circiter annos disseminatum. » (*Experientia*, 38<sup>a</sup>.) V. note 77.

Cette intense propagande est confirmée par l'historien de la Chartreuse de Trèves, Dom Modeste Leydecker, qui écrivait vers 1765 : « Ipso (Adolpho) autore laudatissima illa consuetudo rosarium cum clausulis mysteriorum recitandi non tantum in nostra cartusia sed et in toto orbe catholico propagata est. Mirabilem hac de re, teste Dominico, visionem habere (Adolphus) promeruit... » (*Historia Cartusiae Sti Albani*, A-5, 242, c, p. 22.)

Voici un autre témoignage. Parlant de l'amour de Marie s'étendant à toutes les Maisons de l'Ordre, Dominique écrit : « Si tamen aliquid amplius huc inclinata fuit, hoc fieri potuit ex Rosario ipsius... Hoc quantum ad memoriam vitae utriusque [Jesu et Mariae] additae, hic ortum est, et per multas regiones disseminatum et divulgatum. » (II<sup>us</sup> lib. *Exp.*, Collatio 5<sup>a</sup>.) Cette propagande ne se bornait pas au Rosaire, témoin ce collaborateur de son activité mariale dont la guérison, qui tenait du miracle, réjouit Dominique : « Satis devotus est..., écrit ce dernier, atque fidelis in promovenda laude Dei Genitricis, plura scribens et scribi faciens ad ejus honorem, videlicet Rosaria et Psalterium ipsius, ita quod ob hoc dolui eum debere tam cito mori, speransque quod eum juvare deberet, ut plura adhuc similia facere posset ad ejus laudem... » (*Ibid.*, coll. 3<sup>a</sup>.) Ce Psautier (de 150 formules?) pouvait être l'œuvre de Dominique. On lit en effet dans son autobiographie qu'il en afficha un au mur de la salle du Chapitre, à côté d'un autre tableau portant son Rosaire. (II<sup>us</sup> lib. *Exp.*, collatio 30<sup>a</sup>.)